
COMUNE DI GERGEI 
Provincia Sud sardegna 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 
 

N. 25 DEL 17-07-2024 
 

Reg . Generale 186 
Oggetto: CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023 nell'ambito del 

programma plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per 
l'attivazione di cantieri finalizzati alloccupazione per disoccupati e disoccupate del 
territorio regionale- PRESA D'ATTO DELLE GRADUATORIE OPERAI E 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 

Il Responsabile  
 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 in materia 
di poteri dei responsabili di servizio;  
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012 in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;  
 
Richiamati:  

 la deliberazione di C.C. n. 1 del 07.03.2024 recante "Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUP)- Periodo 2024-2026”;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 07.03.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

 la deliberazione di G.C. n. 14 del 24.04.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2024/2026;  
 il Decreto Sindacale n°3 del 17.04.2024 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 

Tecnica il Sig. Olindo Carta;  
 
Considerato che:  

 l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. Andrea Floris;  
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse;  
 il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;  
 
VISTA la Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 9 recante: “Disciplina dei servizi e delle politiche per il 
lavoro”; 
 
VISTO il programma Plurifondo Lavoras istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con 
la L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha 
emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.25 del 17-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il quadro 
finanziario di riferimento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento previste; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 6.4.2023, con la quale si approva la 
riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 
2023, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 
37.000.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2023; 
 
VISTO che la sopra citata Deliberazione della Giunta regionale n.13/50 del 6.4.2023, approva la tabella di 
riparto delle risorse tra tutti i comuni del territorio regionale, predisposta dalla Direzione generale 
dell'ASPAL, e allegata alla Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’allegato alla D.G.R. n. 13/50 del 6.4.2023 di riparto delle risorse a favore dei Comuni e che prevede 
una quota pari ad € 45.155,00 a favore del Comune di Gergei; 
 
VISTO l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione-annualità 2023” 
approvato con Determinazione del Direttore del Servizio Attuazione delle Politiche per le PA, Imprese ed 
Enti del Terzo Settore, n. 3120 del 29.06.2023 che prevede: 
 
1) l’attivazione dei cantieri è finalizzata a favorire l’occupazione di disoccupati e disoccupate in possesso dei 
seguenti requisiti: 

� Essere disoccupati ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 del D. Lgs. 150/2015 e dell’art. 4, 
comma 15-quater del D.L. n. 4/2019 (convertito con modificazioni dalla L. n. 26/2019, e aver 
dichiarato la propria immediata disponibilità al lavoro (DID); 

� Essere iscritti al Centro per l’Impiego territorialmente competente per il Comune titolare del 
Cantiere d’interesse e avere dichiarato la propria immediata disponibilità al lavoro (DID); 

� Non essere destinatari di qualsiasi forma di sostegno al reddito o sovvenzione o indennità di 
disoccupazione e/o mobilità (NASPI, etc.); 

� Essere residenti e domiciliati nel Comune titolare dell’intervento oppure essere non residenti ma 
domiciliati nello stesso. I lavoratori residenti e domiciliati hanno priorità, mentre i lavoratori non 
residenti, ma domiciliati nel Comune, saranno collocati in subordine rispetto ai residenti. 

 
2) La gestione del cantiere può essere diretta o affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte 
nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., così 
come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008. 
3) La durata dei contratti di lavoro è stabilita in 8 mesi continuativi, con orario settimanale articolato in 
almeno 30 ore per 5 giorni. 
4) Il quadro economico deve prevedere per le spese generali una quota non superiore al 4% del costo 
complessivo del cantiere. Sulla restante quota, che non potrà comunque essere inferiore al 96%, è 
riconosciuto alle cooperative sociali di tipo B, una quota non superiore al 17% di cui una quota non 
superiore al 5% per spese di coordinamento ed una quota non superiore al 12% per l’acquisto di 
materiali e l’utilizzo di attrezzature e mezzi. 
 
PRESO ATTO che l’amministrazione comunale intende avviare un progetto di: 

� manutenzione ordinaria e straordinaria negli immobili comunali; 
� ripristino e messa in sicurezza di pavimentazioni stradali, marciapiedi e piazze.  

e prevedendo l’impiego e l'assunzione di 2 OPERAI di cui 1 MURATORE e 1 MANOVALE. 
 
VISTA la proposta progettuale redatta dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile del Procedimento del progetto 
“Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS, CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- 
ANNUALITA’ 2023” dell’importo complessivo di € 45.155,00 secondo il seguente quadro economico: 
 

Attuazione mediante cooperativa di tipo B Ambito di 
intervento 

 Importi  

Spese riconosciute al comune Max 4% €. 191,29 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.25 del 17-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 3 
 

Spese Generali Riconosciute alle Cooperative 
di Tipo B 

Max 17%  
oltre all’iva 

€. 1.250,00 

Di cui    
Spese di coordinamento Max 5%  €. 1.000,00 
Acquisto materiali e utilizzo di attrezzature e 
mezzi 

Max 12% €. 250,00 

Iva (22%)sul coordinamento  € 275,00 
Costo della manodopera  €. 35.605,50 
Iva (22%)sulla manodopera  € 7.833,21 
TOTALE  €. 45.155,00 
Importo Complessivo Progetto  €  45.155,00 

 
e composto dai seguenti allegati: 
- relazione tecnica ed illustrativa; 
- quadro economico; 
- calcolo costo della manodopera. 

 
RICHIAMATA la delibera G.C. n.41 del 06.09.2023 avente ad oggetto CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE- ANNUALITA' 2023" nell’ambito del programma plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della 
Sardegna per l'attivazione di cantieri finalizzati all'occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale- 
Approvazione progetto 
 
VISTA la Determinazione n. 5988 prot. n. 70394 del 01.12.2022 del Direttore dell'Ass.to del Lavoro con la 
quale si approvano le proposte progettuali telematiche presentate dai Comuni compreso il progetto di 
Gergei; 
  
DATO atto che: 

 in data 08.02.2024 si è proceduto con la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione a tempo 
determinato di 2 lavoratori da impiegare nei CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- 
ANNUALITA' 2023; 

 sono state pubblicate le graduatorie provvisorie degli operai che hanno presentato domanda; 
 La gestione del cantiere verrà affidata a cooperative sociali di tipo B regolarmente iscritte 

nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della legge 381/91 e ss.mm.ii., 
così come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, della L.R. n. 3/2008. 

 In data 24.04.2024 prot. n.2406 il SIL Sardegna trasmetteva le graduatorie definitive degli operai. 
 Entro 15 giorni a far data dalla pubblicazione della graduatoria nel Portale SardegnaLavoro, l’Ente 

attuatore deve convocare i lavoratori per sottoporli a prova di idoneità.  
 In data 16.07.2024 prot. 251 è stata inoltrata comunicazione di convocazione per prove idoneità ai 

lavoratori in graduatoria; 
 si è proceduto con la chiamata di un numero di 2 operai, un muratore e un manovale; 
 come disciplinato dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 33/19 del 08.08.2013, punto 5, il 

personale inserito nella graduatoria predisposta dal Centro per l’Impiego dovrà essere sottoposto a 
prova di idoneità professionale; 

 allo svolgimento delle medesime prove dovrà essere preposta una Commissione nominata dalla 
Pubblica Amministrazione;  

 
RITENUTO dover provvedere in merito e nominare la Commissione al fine di valutare l’idoneità 
professionale dei lavoratori da assumere, mediante prove pratiche attitudinali ovvero sperimentazioni 
lavorative in conformità alla qualifica, categoria e profilo professionale da ricoprire e previsti dai contratti 
collettivi dei comparti di riferimento; 
 
RILEVATO che, in considerazione di quanto sopra specificato, la Commissione esaminatrice, sarà 
composta da: 

 Ing. Andrea Floris - Responsabile del Procedimento Area Tecnica; 



Area Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente n.25 del 17-07-2024 COMUNE DI GERGEIPag. 4 
 

 Ing. Marco Piludu – Istruttore Tecnico; 
 Sig. Mattia Matta – Esecutore Tecnico; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa; 
Di prendere atto che:  

 in data 08.02.2024 si è proceduto con la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione a tempo 
determinato di 2 lavoratori da impiegare nei CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE- 
ANNUALITA' 2023; 

 In data 24.04.2024 prot. n.2406 il SIL Sardegna trasmetteva le graduatorie definitive degli operai. 
 In data16.07.2024 prot. 251 si è provveduto alla convocazione dei lavoratori da sottoporre ad 

accertamento di idoneità professionale secondo l’ordine delle graduatorie predisposte dall’ASPAL e 
in numero pari ai posti da coprire ossia invitando tutti i lavoratori presenti in graduatoria; 

Di dare atto che la prova di verifica idoneità è stata fissata per il giorno 19 Luglio alle ore 9:00 presso il 
municipio comunale. 
Di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice delle prove di idoneità professionale cui 
sottoporre il personale da assumere per il cantiere in oggetto, i soggetti di seguito indicati: 

 Ing. Andrea Floris - Responsabile del Procedimento Area Tecnica; 
 Ing. Marco Piludu – Istruttore Tecnico; 
 Sig. Mattia Matta – Esecutore Tecnico; 

 
DI attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
DI disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’ente sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
  Carta Olindo 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


